

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Yên Bái năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 08-KH/BTC ngày 20/02/2025 của Ban Tổ chức Giải thưởng Tỉnh Yên Bái về tổ chức giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Yên Bái, năm 2025, Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình xây dựng kế hoạch hưởng ứng giải thưởng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, sự quan tâm, hưởng ứng của toàn xã hội trong việc sáng tác các tác phẩm báo chí về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; động viên, khuyến khích để ngày càng có nhiều tác phẩm báo chí chất lượng cao, tích cực góp phần tuyên truyền xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Thông qua Giải Báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Yên Bái năm 2025 nhằm tiếp tục tuyên truyền sâu rộng quyết tâm và kết quả của toàn Đảng bộ trong thực hiện mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; tuyên truyền công tác triển khai tổ chức đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; tuyên truyền những kết quả nổi bật, mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị chung của huyện; phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, nhân dân các dân tộc trong việc đóng góp ý kiến về công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia phòng, chống suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc; củng cố, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với nhân dân.

2. Yêu cầu

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Giải Báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Yên Bái năm 2025 gắn với tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, tiêu biểu như: kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2025), 67 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái (25/9/1958 - 25/9/2025), 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Yên Bái (30/6/1945 - 30/6/2025).

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các cơ quan báo chí, các phóng viên, người làm báo cần nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác tổ chức, triển khai, hưởng ứng để Giải Báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Yên Bái năm 2025 thực sự trở thành một hoạt động có ý nghĩa chính trị sâu sắc, có tác dụng thiết thực đối với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi Giải thưởng: Giải Báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Yên Bái năm 2025.

2. Kế hoạch cụ thể và thể lệ (*gửi kèm theo Kế hoạch này*)

3. Yêu cầu đối với tác giả, tác phẩm tham dự, hồ sơ tham dự Giải, cơ cấu, giá trị giải thưởng

Thực hiện theo Thể lệ giải thưởng gửi kèm theo Kế hoạch này.

4. Số lượng, phân bổ chỉ tiêu:

4.1. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện có ít nhất 01 tác phẩm tham dự/đơn vị.

4.2. Các phóng viên Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện có ít nhất 01 tác phẩm tham dự/phóng viên.

4.3. Đảng ủy xã, thị trấn có ít nhất 05 tác phẩm tham dự/đơn vị.

4.4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy có ít nhất 02 tác phẩm tham dự

5. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

- Hồ sơ tham dự Giải thưởng gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy trước ngày 15/9/2025.

(Trong quá trình triển khai thực hiện nội dung nào chưa rõ, liên hệ với đồng chí Dương Thị Thu Phương, chuyên viên Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy, số điện thoại: 0914.048.216 để được hỗ trợ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy

Chỉ đạo, đôn đốc, tuyên truyền sâu rộng hưởng ứng Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Yên Bái năm 2025 trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Tiến hành thu nhận, xét chọn tác phẩm và hoàn thiện hồ sơ gửi tham dự Giải thưởng cấp Tỉnh.

2. Ủy ban nhân huyện chỉ đạo

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung, quy mô, thể lệ của Cuộc thi; cổ vũ, động viên sự quan tâm, hưởng ứng

của cán bộ, đảng viên, nhân dân tham gia dự thi. Đăng tải các tác phẩm dự thi trên chuyên trang, chuyên mục “Giải Báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Yên Bái năm 2025” của trang Thông tin điện tử, đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.

3. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, các cơ quan khối Tuyên truyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng ý nghĩa, nội dung cuộc thi trong các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị; khích lệ cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia. Đăng tải thông tin rộng rãi nội dung cuộc thi và bài dự thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang fanpage của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về “Hưởng ứng giải Báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Yên Bái năm 2025”, đề nghị các cấp ủy, tổ chức Đảng, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện .

Nơi nhận:

- BTG và Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HDDND huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy,
- Các đảng bộ chi bộ trực thuộc Huyện ủy,
- UB MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Lê Dũng